



Betriebs-Haftpflichtversicherung für Risiken des Kurztarifes (Auszug aus den Versicherungsbedingungen)

Versicherungsumfang

	Höchstersatzleistung je Versicherungsfall	Selbstbehalt
Vorsorgeversicherung*	in Höhe der vertraglichen Versicherungssummen, höchstens jedoch EUR 6.000.000,00 pauschal für Personen-, Sach- und Vermögensschäden 2fach maximiert p.a.	
Schäden, zu denen Schadenersatzansprüche nach US-amerikanischem oder kanadischem Recht geltend gemacht werden (Kosten gelten als Schadenersatzleistungen)*	in Höhe der vertraglichen Versicherungssummen 2fach maximiert p.a.	EUR 10.000,00 bei Personenschäden
Abhandenkommen von Sachen der Betriebsangehörigen und Besucher**	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	
Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch Leitungs- und Abwasser**	EUR 1.000.000,00, 2fach maximiert p.a.	
Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch sonstige Ursachen**	EUR 100.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Mietsachschäden an beweglichen Sachen**	EUR 50.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Tätigkeitsschäden – Be- und Entladeschäden**	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Tätigkeitsschäden – Leitungs- und Leitungsfolgeschäden**	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Tätigkeitsschäden an Hardware/Verlust von gespeichertem Datenmaterial**	EUR 50.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Sonstige Tätigkeitsschäden (außerhalb der Betriebsstätte)**	EUR 1.000.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Obhutsschäden**	EUR 50.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Abhandenkommen von fremden Schlüsseln und Codekarten*	EUR 100.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Vermögensschäden aus der Verletzung von Datenschutzgesetzen*	EUR 1.000.000,00, 2fach maximiert p.a.	
Schäden durch deckungsvorsorgefreien Umgang mit radioaktiven Stoffen, Röntgeneinrichtungen, Störstrahlern sowie Laser und Maser*	in Höhe der vertraglichen Versicherungssummen 2fach maximiert p.a.	
Haftpflichtansprüche versicherter Unternehmen untereinander* (kein Versicherungsschutz für Mietsachschäden und Abhandenkommen von Schlüsseln und Codekarten)	in Höhe der Versicherungssummen für Personen- und Sachschäden, 2fach maximiert p.a.	
Haftpflichtansprüche der gesetzlichen Vertreter des Versicherungsnehmers*	in Höhe der Versicherungssummen für Personen- und Sachschäden, 2fach maximiert p.a.	
Haftpflichtansprüche mitversicherter natürlicher Personen untereinander*	in Höhe der Versicherungssummen für Personen- und Sachschäden, 2fach maximiert p.a.	EUR 50,00 bei Sachschäden
Abwasser- und Überschwemmungsschäden*	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Mängelbeseitigungsnebenkosten*	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	
Schäden durch Medienverluste*	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Energiemehrkosten*	EUR 50.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Senkungs- und Erdrutschungsschäden*	in Höhe der Versicherungssumme für Sachschäden 2fach maximiert p.a.	
Sachschäden an den zu unterfangenden/unterfahrenden Grundstücken, Gebäuden und Anlagen**	EUR 500.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Auslösen von Fehlalarm bei Dritten	EUR 5.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Strafrechtsschutz	EUR 100.000,00, 2fach maximiert p.a.	EUR 250,00
Selbstbehalt bei Fenster-, Fassaden-, Haus-, Büro-, Straßen- und Bürgersteig-Reinigungsbetrieben		EUR 250,00 bei Sachschäden
Bei Gastronomiebetrieben zusätzlich: Verwahrungsrisiken für Restaurationsgäste bei Restaurationsbetrieben gemäß Besonderer Vereinbarung Gaststätten Ziff. 1*	EUR 10.000,00 je Gast und Tag 2fach maximiert p.a.	
Bei Gastronomiebetrieben zusätzlich: Verwahrungsrisiken für Tagungsgäste bei Restaurationsbetrieben gemäß Besonderer Vereinbarung Gaststätten Ziff. 2*	EUR 10.000,00 2fach maximiert p.a.	

Versicherungsumfang

	Höchstersatzleistung je Versicherungsfall	Selbstbehalt
Umwelthaftpflicht-Basis- und Regressdeckung zuzüglich – Anlagen zur Lagerung sonstiger umweltgefährlicher Stoffe, sofern die Gesamtlagermenge 3.000 l/kg je Betriebsgrundstück nicht übersteigt und das Fassungsvermögen des einzelnen Behältnisses nicht mehr als 250 l/kg beträgt (Kleingebinde) – Tankanlagen zur Lagerung von Heizöl zum Eigenverbrauch bis zu einem Gesamtfassungsvermögen von 15 Tonnen – Tanks, die fest mit den mitversicherten nicht zulassungs- und nicht versicherungspflichtigen Arbeitsmaschinen und sonstigen Kfz verbunden sind – Gastanks mit einem Fassungsvermögen von jeweils unter 3 Tonnen – Benzin-, Fett- und Ölabscheider bis Nenngröße 40	siehe Grundversicherungssummen, inkl. – Mietsachschäden aus Anlass von Geschäftsreisen an Räumen/Gebäuden und Inventar (keine Maschinen, Produktionsanlagen und dgl.) durch Brand und Explosion** – EUR 1.000.000,00 für Mietsachschäden an Räumen und Gebäuden durch Brand und Explosion** – EUR 500.000,00 für Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles*, 1fach maximiert p.a.	EUR 250,00 bei Sach- und Vermögensschäden
Nutzung von Internet-Technologien*	EUR 1.000.000,00, innerhalb dieser Summe EUR 500.000,00 bei Schäden aus der Verletzung von Namensrechten, 1fach maximiert p.a.	
Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Hersteller- und Handelsbetriebe - nur Fremdrückruf* (ausgenommen Kraft- und Luftfahrzeuge sowie ersichtlich für Kraft- oder Luftfahrzeuge bestimmte Teile und Zubehör)	EUR 50.000,00, 1fach maximiert p.a.	EUR 5.000,00
Umweltschadensversicherung (USV) – Grunddeckung	siehe Grundversicherungssumme, inkl. – Kosten für die Ausgleichssanierung*: 20 % der Versicherungssumme, höchstens EUR 1.200.000,00 – Kosten für neue Risiken*: bis zur Versicherungssumme, höchstens EUR 1.000.000,00 – EUR 100.000,00 für Aufwendungen vor Eintritt des Versicherungsfalles*, 1fach maximiert p.a.	EUR 1.000,00

* Die genannten Höchstersatzleistungen werden innerhalb der vereinbarten Grundversicherungssummen geboten.

** Die genannten Höchstersatzleistungen werden innerhalb der vereinbarten Grundversicherungssummen geboten und gelten auch für alle sich daraus ergebenden Vermögensschäden.

Mitversicherte Risiken

- Produkthaftpflichtrisiko: Personen-, Sach- und daraus entstandene weitere Schäden, soweit diese durch vom Versicherungsnehmer hergestellte oder gelieferte Erzeugnisse oder erbrachte Arbeiten oder sonstige Leistungen verursacht werden
- Personen-, Sach- und daraus entstandene weitere Schäden aufgrund von Sachmängeln infolge Fehlens von vereinbarten Eigenschaften
- Beauftragung von Subunternehmern
(Berechnet sich der Beitrag nach der Anzahl der Personen oder der Lohn- und Gehaltssumme, ist ein Zuschlag erforderlich, wenn der Jahresauftragswert der Subunternehmerleistungen 10 % des Gesamtumsatzes des Versicherungsnehmers übersteigt.)
- Betriebsgrundstücke, auch wenn diese teilweise an Dritte vermietet werden (ohne Begrenzung des Mietwertes)
- Bauherrenhaftpflicht bzgl. Betriebsgrundstücken (ohne Begrenzung der Bausumme)
- Photovoltaik-/Solarthermische Anlagen auf Betriebs-Grundstücken/-gebäuden inkl. Einspeisung von Elektrizität in das Netz des örtlichen Energieversorgungsunternehmens/Netzbetreibers (nicht versichert ist die Abgabe von Energie an Tarifkunden/Endverbraucher)
- nicht zulassungs- und nicht versicherungspflichtige Kraftfahrzeuge (auch Arbeitsmaschinen und Stapler)
- vertraglich übernommene gesetzliche Haftpflicht
- Verkaufs- und Lieferbedingungen
- Verlängerung von gesetzlichen Gewährleistungsfristen auf maximal 3 Jahre
- Untersuchungs- und Rügepflicht
- Auslandsschäden
 - Geschäftsreisen, Teilnahme an Ausstellungen, Kongressen, Messen, Märkten: Weltdeckung
 - indirekter Export: Weltdeckung (außer bekannter indirekter Export in die USA, US-Territorien oder Kanada)
 - direkter Export: Weltdeckung (außer Export in die USA, US-Territorien oder Kanada)
 - Bau-, Montage-, Reparatur- und Wartungsarbeiten (auch Inspektion und Kundendienst) oder sonstige Leistungen: Europadeckung
- Teilnahme an Arbeits- oder Liefergemeinschaften
- Nachhaftung bei endgültiger und vollständiger Betriebseinstellung: 5 Jahre, wenn der Vertrag zuvor mindestens 5 Jahre bei der Mannheimer Versicherung AG bestanden hat